
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2223 

Settore Attività tecniche e produttive 
Programmazione e Gestione del Territorio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 330 del 20-06-2014 
(n.  /  del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO URGENTE A SALVAGUARDIA DELLA STRADA COMUNALE 

FIANCHEGGIANTE IL FIUME MORO. IMPEGNO DELLA SPESA ED  
AFFIDAMENTO LAVORI. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO: 
CHE, il territorio comunale lo scorso inverno è stato interessato da intense precipitazioni piovose a 
carattere di calamità atmosferica; 
CHE a seguito di tale evento meteorico, il fiume “Moro” ha subito importanti erosioni, 
sormontando gli argini, provocando allagamenti nella campagna circostante ma soprattutto, ha 
modificato il suo deflusso naturale, inondando e trascinando un tratto della strada comunale che 
collega la S.S. n.16 “Adriatica” con i fondi agricoli di una vasta area della vallata del fiume; 
CHE  tale situazione sta creando disagi e lamentele da parte dei fruitori della strada comunale che 
devono raggiungere i propri terreni; 
CONSIDERATO  che nelle more di ulteriori e sostanziali interventi da effettuarsi a cura della 
competente Provincia di Chieti, urge porre in essere i necessari lavori di ripristino delle sponde 
naturali d’argine nelle parti in cui le stesse sono state erose dalla piena  dell’inverso scorso 
trascinando interi tratti della strada comunale;  
RAVVISATA la necessità di effettuare: operazioni di ricavatura del fondo dell’alveo del fiume, 
con rimozione di depositi localizzati di sedimenti fluviali e accumuli di materiale che risultano 



Pag. 2 di 2 

essere di ostacolo alla corrente; ricostruzione del rilevato arginale per i tratti fiancheggianti la strada 
comunale con il materiale proveniente dallo scavo delle operazioni di ricavatura del fondo alveo; 
RITENUTO  indifferibile ed urgente procedere all’affidamento dei lavori di cui in premessa, 
mediante ditta specializzata;   
RAVVISATA  la necessità di ricorrere ad una procedura  rapida al fine raggiungere gli obiettivi di 
risoluzione del problema in questione e, atteso che l’importo dei lavori è inferiore ad € 40.000,0, si 
può procedere ai sensi dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 9 del  Regolamento 
Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 
104 del 20.11.2009, che prevede  il ricorso all’affidamento diretto prescindendo anche alla richiesta 
di pluralità di offerte; 
RITENUTO  che la ditta locale F.lli Scarinci, impresa di fiducia di questo Ente, in possesso delle 
capacità tecnico-professionali e dei mezzi idonei necessari per l’intervento di che trattasi; 
CONSIDERATO  che il personale tecnico di questo settore ha quantificato la spesa in € 2.000,00; 
RAVVISATA  la necessità di impegnare la  stessa spesa e contestualmente affidare i lavori 
medesimi  alla stessa ditta f.lli Scarinci, con applicazione dei prezzi unitari del vigente prezziario 
regionale; 

DETERMINA  
 
Impegnare la spesa di € 2.000,00, IVA compresa, al Cap. 31206 del redigendo bilancio 2014, 
impegno n. 20140001802  necessaria per la riapertura della transitabilità della strada comunale che 
collega la S.S. n. n6 con una vasta zona della vallata del fiume “Moro”,  eroso dalla piena del fiume 
dagli eventi meteorologici dell’inverso scorso. 
Affidare , ai sensi dell’art. 125, commi 8, 11 del D.lgs. n. 163/06,  su chiamata diretta per motivi di 
urgenza, necessità, rapidità di esecuzione ed economicità, alla ditta f.lli SCARINCI s.r.l. con sede 
in Ortona c.da San Pietro P.I. 02170940692, i lavori descritti in premessa , ai prezzi di prestazione  
applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto applicabili, ai prezzi di prezziario regionale 
vigente. 
Dare atto che alla ditta incaricata con la presente procedura è stato attribuito il seguente  n. CIG : 
XD80F60CA0. 
Dare atto che la ditta incaricata risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali in 
favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


